CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARÉ
      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Sala das Sessões “José Carlos Queiroz”

1
Rua Constante Casagrande, 299 - Telefax (27) 31910524 - CEP 29.950-000 - Jaguaré-ES – CNPJ: 31.787.922/0001-14

www.cmjaguare.com.br    E-mail: cmj@intercomonline.com.br

PROJETO DE DECRETO Nº 08/2024

“CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO

JAGUARENSE.”

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso XXII

do Art. 16 da Lei Orgânica do Município e Regimento Interno da Casa, propõe o

seguinte:

D E C R E T O

Art. 1º Fica concedido o Título honorífico de Cidadão Jaguarense ao Sr. ADEMIR

VIEIRA.

Art. 2º A entrega do Título dar-se-á em Sessão Solene, previamente convocada, pelo

Presidente desta Câmara Municipal de Jaguaré-ES, especialmente para este fim.

Art. 3º As despesas decorrente da execução do presente Decreto Legislativo correrão

por conta de dotações orçamentárias próprias suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Jaguaré, Estado do Espírito Santo, aos 02 (dezembro) dias do

mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

MARCELO COSTA DA SILVA

Vereador

 CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARÉ
      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Sala das Sessões “José Carlos Queiroz”

2
Rua Constante Casagrande, 299 - Telefax (27) 31910524 - CEP 29.950-000 - Jaguaré-ES – CNPJ: 31.787.922/0001-14

www.cmjaguare.com.br    E-mail: cmj@intercomonline.com.br

MENSAGEM E JUSTIFICATIVA

Ademir Vieira nasceu em 21 de janeiro de 1954 em Castelo/ES. Veio para Jaguaré aos

05 anos de idade com seus pais e irmãos. Desde muito novo, junto com seus pais

começou a trabalhar na roça, nas lavouras de café e pimenta.

Depois, com seus vinte e poucos anos, inicou sua carreira no comercio local, vendendo

variedades de tecido, material de cozinha. Depois passou a vender peças de bicicleta e

por fim, ampliou para um supermercado.

Em 15 de dezembro de 1984, o Sr. Ademir casou-se com Luzia Aparecida Rissi Vieira,

com quem teve 03 filhos, Altierre Vieira, Anderson Vieira e Ana Paula Vieira, e desde

então todos da familia ajudaram a trabalhar no comércio de variedades, supermercado,

bicicleta.

Atualmente o Sr. Ademir está aposentado, com 71 anos de idade, mas continua a

trabalhar na roça, pois sempre foi uma pessoa ativa e disposta a frentar o trabalho.

Como cidadão morador de Jaguaré, desde sempre contribuiu para ajudar ao próximo.

Seja doando seu tempo, seu conhecimento, sua produção de frutas e hortaliças. Além

de ser uma pessoa prestativa e hospitaleira.

Assim, Ademir Vieira se mostrou ao longo de todos esses anos um trabalhador capaz

de contribuir para a melhoria de nossa cidade em diversos campos.

Sabedores que somos do valoroso trabalho realizado em nossa comunidade, pelo Sr.

Ademir Vieira, é que apresento o presente Projeto de Decreto Legislativo, em regime

de URGÊNCIA.

MARCELO COSTA DA SILVA

Vereador